La siguiente Ley sobre competencia de Jueces Locales Civiles.

Artículo 1.- Los Jueces Locales Civiles de las Cabeceras de los Distritos Judiciales de
toda la República, son competentes para conocer y fallar en las solicitudes y acciones
judiciales que tengan un valor no mayor de Quince Mil Córdobas (C$ 15,000.00) y los
otros Jueces Locales por un valor no mayor de Diez Mil Córdobas (C$ 10,000.00). 

Las solicitudes y acciones que correspondan a la comprensión territorial de un Juez
Local Civil diferente del de la Cabecera del Distrito Judicial y cuya cuantía sea mayor
de Diez Mil Córdobas (C$ 10,000.00) y no exceda de Quince Mil Córdobas (C$
15,000.00) se tramitarán verbalmente ante los Jueces Locales de la respectiva
Cabecera del Distrito Judicial.

Artículo 2.- En los casos de jurisdicción preventiva a que se refieren los ordinales 3 y

4 del artículo 2000 Pr., la competencia de los Jueces Locales de lo Civil se fija, por